
گزارش جلسه بررسی لایحه بودجه سال ١٤٠٢

نوبت صبح مورخ  ١٤٠١/١٢/٩

بخش درآمدی:

تبصره ١١:

بند الحاقی (٣) -  وزارت راه و شهرسازی مکلف است مطابق مصوبات شورای عالی شهرسازی و معماری ایران 
مورد تأیید وزارت متبوع و براساس سرانه مصوب، زمین مورد نیاز برای احداث پاسگاه، کلانتری، پایگاه و 
حوزههای مقاومت و سالنهای فرهنگی ورزشی بسیج در طرحهای مسکن مهر، مسکن ملی و طرحهای بازآفرینی 

شهری در مناطق کمبرخوردار را به صورت رایگان در اختیار دستگاههای ذینفع قرار دهد.

بند الحاقی - وزارت راه و شهرسازی مجاز است برای تشویق ساکنان بافت فرسوده به مشارکت در نوسازی 
محلههای فرسوده و حاشیهای در فرآیند کلید به کلید واحدهای این بافت فرسوده و حاشیهای یا واحدهای 
نوسازی یا اراضی تحت مالکیت خود تا سقف ٤٠ درصد تخفیف در قیمت کارشناسی واحدهای نوسازی یا اراضی 

مذکور اعمال کند.

 بند الحاقی - به وزارت راه و شهرسازی اجازه داده می شود در راستای اجرای قانون جهش تولید مسکن و به 
منظور اجرای پروژه های حمایتی مسکن از جمله طرح نهضت ملی بخشی از اراضی تحت تملک و در اختیار 
خود را برای مشارکت با سازندگان، بانک  ها، موسسات اعتباری غیربانکی و شرکت های زیرمجموعه آن ها 
اختصاص داده و سهم شرکت خود از واحدهای مسکونی و یا منابع حاصل از آن را با اولویت دهک های پایین 

درآمدی به ایشان اختصاص داده و یا به عنوان واحد استیجاری به اجاره واگذار نماید.

در راستای اجرای این بند بانک ها، موسسات اعتباری غیربانکی و شرکت های زیرمجموعه آن ها از موضوعات 
بند یک ماده ٣٤ قانون پولی و بانکی کشور و مواد ١٦ و ١٧ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام 

مالی کشور مستثنی هستند.

تبصره ١٢:

بند و -در سال ١٤٠٢، سقف معافیت مالیاتی و نرخ مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی که تحت عناوینی 
از قبیل حقوق و مزایا (به استثنای عیدی و کارانه اعضای هیأت علمی بالینی تمام وقت جغرافیایی و پزشکان 
متخصص بالینی تمام وقت جغرافیایی)، مقرری یا مزد، حق شغل، حق شاغل، فوقالعادهها، اضافهکار، حقالزحمه، 
حق مشاوره، حق حضور در جلسات، پاداش، حقالتدریس، حقالتحقیق، حق پژوهش و کارانه اعم از مستمر یا 



غیرمستمرکه بهصورت نقدی و غیرنقدی،از یک یا چند منبع، در بخش دولتی و یا غیردولتی تحصیل مینمایند، 
چه از کارفرمای اصلی و یا غیراصلی (موضوع تبصره (١) ماده (٨٦) قانون مالیاتهای مستقیم) باشد، به شرح 

ذیل است:

ردیف١

 -1سقف معافیت مالیاتی سالانه موضوع ماده (٨٤) قانون مالیاتهای مستقیم اصلاحی ٣١/٤/١٣٩٤در سال 
١٤٠٢ مبلغ یک میلیارد و دویست میلیون (١,٢٠٠,٠٠٠,٠٠٠) ریال تعیین میشود.

ردیف٢

 -2نرخ مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی به شرح زیر میباشد:

ردیف٢-١

 -1-2نسبت به مازاد یک میلیارد و دویست میلیون (١,٢٠٠,٠٠٠,٠٠٠) ریال تا یک میلیارد و ششصد و هشتاد 
میلیون (١,٦٨٠,٠٠٠,٠٠٠) ریال، ده درصد (١٠(%

ردیف٢-٢

 -2-2نسبت به مازاد یک میلیارد و ششصد و هشتاد میلیون (١,٦٨٠,٠٠٠,٠٠٠) ریال تا دو میلیارد و هفتصد و 
شصت میلیون (٢,٧٦٠,٠٠٠,٠٠٠) ریال، پانزده درصد (١٥(%

ردیف٢-٣

 -3-2نسبت به مازاد دو میلیارد و هفتصد و شصت میلیون (٢,٧٦٠,٠٠٠,٠٠٠) ریال تا چهار میلیارد و هشتاد 
میلیون (٤,٠٨٠,٠٠٠,٠٠٠) ریال، بیست درصد (٢٠(%

ردیف٢-٤

 -4-2نسبت به مازاد چهار میلیارد و هشتاد میلیون (٤,٠٨٠,٠٠٠,٠٠٠) ریال به بالا، سی درصد (%٣٠(

همچنین با رأی نمایندگان بند ز تبصره ١٢ نیز بدون تغییر تصویب شد که براساس آن؛ میزان معافیت مالیات 
سالانه مستغلات اشخاص فاقد درآمد موضوع ماده (٥٧) قانون مالیاتهای مستقیم اصلاحی ٢٧/١١/١٣٨٠و 
مالیات بر درآمد مشاغل موضوع ماده (١٠١) قانون مالیاتهای مستقیم اصلاحی ٢٧/١١/١٣٨٠سالانه به مبلغ 

چهارصد و هفتاد و پنج میلیون (٤٧٥,٠٠٠,٠٠٠) ریال تعیین میشود.

تبصره ١٥-



بند (ب) - شرکت تولید مواد اولیه و سوخت هستهای ایران مکلف است جهت توسعه و تسریع در اجرای 
طرحهای تملک داراییهای سرمایهای، مواد معدنی و محصولات جانبی همراه با مواد پرتوزا پس از جداسازی را 
مطابق با قوانین و مقررات به فروش رسانده و درآمد حاصل از آن را پس از کسر هزینهها (شامل قیمت تمامشده 
کالا و خدمات فروشرفته، اداری- عمومی و توزیع و فروش) و با پرداخت حقوق دولتی مطابق با ماده(١٤) قانون 
معادن مصوب ٢٧/٢/١٣٧٧با اصلاحات و الحاقات بعدی آن به حساب خاصی نزد خزانهداری کل کشور واریز کند. 
درآمد حاصله به حساب افزایش سرمایه دولت در شرکت، منظور و معاف از تقسیم سود سهام دولت و مالیات آن 

با نرخ صفر محاسبه میشود.

بند (د) - تعرفه سوخت نیروگاههای خودتأمین که با تأیید شرکتهای تابعه وزارت نفت دارای شمارشگر (کنتور) 
جداگانه باشند یا بنا به اعلام وزارت نیرو اقدام به تحویل تمام یا بخشی از برق تولیدی خود به شبکه سراسری 
میکنند، به میزان سوخت مصرفی برای برق تحویلشده به شبکه، معادل تعرفه سوخت نیروگاهی براساس 

متوسط بازدهی نیروگاههای حرارتی سال ١٤٠١ تعیین میشود.

بند (هـ) - تأمین مالی طرحهای نیروگاههای برق اتمی با استفاده از الگوی سرمایهگذاری خارجی، تأمین مالی 
خارجی (فاینانس) و داخلی، منابع عمومی و تملک داراییهای سرمایهای انجام میشود.

جزء (٢) بند(ز) -شرکت ملی گاز ایران و شرکت توانیر موظفند از طریق بخش غیردولتی (با اولویت شرکتهای 
کارور(اپراتور) مجازی) نسبت به هوشمندسازی مصرف، برقراری ارتباط و شناسایی و وصول مطالبات 
مشترکان با اولویت مشترکان عمده پرمصرف و همچنین نصب شمارشگر(کنتور)های هوشمند اقدام و هزینه 

مربوط را بهصورت اقساطی از مشترکین دریافت نمایند.

بند (ح) - به دولت اجازه داده میشود تا سقف پنج درصد (٥%) از منابع حاصل از کاهش مصرف گاز و 
برق ناشی از پخش برنامههای فرهنگ سازی توسط سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران و سایر 

رسانهها (به تشخیص شرکت ملی گاز و توانیر) در قالب عقد قرارداد به این سازمانها پرداخت گردد.

بند الحاقی یک - وزارت نیرو مکلف است نسبت به سیاستگذاری و نظارت بر توسعه تبادلات انرژی با کشورهای 
همجوار و پیادهسازی تفاهمنامههای متبادله با همسایگان درخصوص آبهای مشترک، برنامهریزی و کاهش 
خسارتهای ناشی از تداوم خشکسالی های متوالی، بکارگیری فن آوری های نوین آب و برق و پیاده سازی 
حکمرانی آب و برق اقدام نماید. (بخش درآمدی این بند نیز می گوید): برای اجرای این تکالیف کلیه شرکت 
های زیرمجموعه مکلفند با اعلام وزیر نیرو سالیانه تا هفت درصد(٧%) از درآمدهای وصولی خود(عملیاتی و 
غیرعملیاتی) را به حساب درآمد اختصاصی وزارت نیرو که به همین منظور نزد خزانه داری کل کشور ایجاد می 

شود واریز نمایند.



بند الحاقی - در صورت ارتقاء اشتراک و انشعاب مشترکین برق، چنانچه تجهیزات و تأسیسات قبلی توسط 
مشترک تهیه شده باشد و تجهیزات جدید نیز توسط مشترک تأمین گردد، تجهیزات قبلی مذکور متعلق به 

دولت نمیباشد.

عبدالعلی رحیمی مظفری نیز در توضیح این پیشنهاد خود متذکر شده بود که این موضوع تنفیذ قانون بودجه 
١٤٠١ بوده که لازم است در سال ١٤٠٢ نیز رعایت شود.

بند الحاقی - در اجرای ماده ١٠ قانون مانعزدایی از توسعه صنعت برق و به منظور ارتقاء بازدهی نیروگاهها و 
جلوگیری از قاچاق سوخت، وزارت نفت مکلف است از ابتدای سال ١٤٠٢ از طریق شرکتهای ذیربط خود، گاز 
طبیعی و سوخت مایع تحلیلی به نیروگاههای تولید برق را با نرخ ٩٥ درصد متوسط وزنی بهای صادراتی و 
وارداتی این حاملها در هر ماه شمسی محاسبه و صد درصد منابع ریالی حاصل از افزایش قیمت این حاملها را 

برای همان نیروگاه تولید برق به عنوان یارانه ارتقاء فناوری و بازدهی منظور و اعمال حساب نماید.

تبصره ١٦-

بند الحاقی(١) -بانکهای دولتی مجازند در سال ١٤٠٢ معادل پانصد هزار میلیارد(٥٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) 
.ریال اوراق مالی با سررسید تا پنج سال با ضمانت اصل و سود توسط دولت منتشر نمایند

بند الحاقی ٣ -بانک ها و موسسات اعتباری مکلفند حسب ماده(٤) قانون جهش تولید مسکن نسبت به پرداخت 
تسهیلات مسکن (مطابق سهمیه تعیین شده توسط بانک مرکزی برای هر بانک) اقدام نمایند. درصورت عدم 
پرداخت تسهیلات مسکن مطابق تبصره (٥) ماده (٤) قانون جهش تولید مسکن، نسبت به أخذ 
مالیات به میزان بیست درصد(٢٠%) تعهد انجام نشده( تا سقف سیصد هزار 
میلیارد(٣٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال اقدام می شود و به ردیف تعیین شده در جداول درآمدی جهت 

تخصیص به صندوق ملی مسکن و تأمین اعتبار جهت تکمیل خطوط ریلی شهرهای جدید واریز نماید.

تبصره ١٧-

دانشگاههای علوم پزشکی و بیمارستانهای تحت  :بند(ب) تبصره (١٧)ماده واحده لایحه بودجه آمده است
پوشش این دانشگاهها موظفند مبالغ حاصل از فروش دارو، لوازم و تجهیزات و ملزومات پزشکی پس از گردش 

.خزانه واریز کنند

هـ- از ابتدای سال ١٤٠٢ به قیمت خرده فروشی هر نخ سیگار تولید داخل با نشان ایرانی مبلغ پانصد (٥٠٠) 
ریال، تولید داخل با نشان (برند) بین المللی یک هزار (١.٠٠٠) ریال و هر بسته پنجاه گرمی تنباکوی قلیان 



داخلی دویست هزار (٢٠٠.٠٠٠) ریال بهعنوان مالیات اضافه و از هر نخ سیگار وارداتی مبلغ هشت هزار (٨.٠٠٠) 
ریال و هر بسته پنجاه گرمی تنباکوی قلیان وارداتی سیصد و پنجاه هزار (٣٥٠.٠٠٠) ریال بهعنوان حقوق 
ورودی دریافت گردد. وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف است مبالغ مزبور را از تولیدکنندگان و واردکنندگان 
دخانیات، حسب مورد اخذ و به حساب درآمد عمومی موضوع ردیف ١١٠٥١٥ جدول شماره (٥) این قانون واریز 

نماید.

بند الحاقی(١)- :در اجرای بند(١) ماده(٣٨) قانون مالیات بر ارزش افزوده، درآمد حاصل از یک درصد(١%) 
ارزش افزوده به عنوان مالیات سلامت همزمان با دریافت توسط سازمان امور مالیاتی به حساب خزانه داری کل 
کشور واریز می گردد.

بند الحاقی - با توجه به لزوم اجرای طرح نسخهنویسی و نسخهپیچی الکترونیکی و نیز اجرای بهینه فرآیندهای 
تجهیزات دارو و مصرف منطقه ای و سایر کالاهای سلامت، تعرفه خدمات دارویی همانند سایر خدمات تشخیصی 
و درمانی بر اساس ساز و کار تعیین شده در بند (الف) ماده (٩) احکام دائمی برنامههای توسعهای کشور تعیین 
خواهد شد.


